

2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月12日

上場会社名 国際石油開発帝石株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1605 URL https://www.inpex.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 隆之
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IRユニット (氏名) 細野 宗宏 (TEL) 03-5572-0233
 四半期報告書提出予定日 2020年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	249,669	—	100,878	—	107,728	—	33,572	—
2019年12月期第1四半期	287,401	42.0	146,277	40.7	130,968	12.7	29,696	76.6

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期△29,675百万円(—%) 2019年12月期第1四半期△31,884百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	22.99	—
2019年12月期第1四半期	20.34	—

(注) 当社は、前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更しました。これに伴い、当第1四半期(2020年1月1日から2020年3月31日)と、比較対象となる前第1四半期(2019年4月1日から2019年6月30日)の期間が異なるため、対前年同四半期増減率は記載していません。

(参考) 下記の%表示(調整後増減率)は、当社および連結子会社の前期業績を2019年1月1日から2019年3月31日までの3か月として調整した前年同一期間の業績と当期業績を比較した増減率です。

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する当期純利益(単位:百万円)
 249,669(△7.3%) 100,878(△16.5%) 107,728(△19.8%) 33,572(△31.9%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	4,722,717	3,238,725	63.2
2019年12月期	4,849,995	3,297,176	62.7

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 2,986,081百万円 2019年12月期 3,040,775百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	12.00	—	18.00	30.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。甲種株式(非上場)の配当の状況については、別紙の「甲種株式の配当の状況」をご覧ください。

(注3) 配当予想の修正については、本日(2020年5月12日)公表いたしました「2020年12月期第2四半期(累計)連結業績予想、通期連結業績予想及び配当予想の修正等に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	408,000	—	133,000	—	145,000	—	35,000	—	23.97
通期	710,000	—	172,000	—	163,000	—	10,000	—	6.85

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

前連結会計年度は、決算期の変更により、当社および仮決算子会社等につきましては、2019年4月1日から2019年12月31日の9か月間、12月決算の連結子会社につきましては、2019年1月1日から2019年12月31日の12か月間をそれぞれ連結対象期間としています。このため、対前期及び前年同四半期増減率は記載していません。

（参考）

下記の第2四半期（累計）の％表示（調整後増減率）は、当社および仮決算子会社等、並びに12月決算の連結子会社の2019年1月1日から2019年6月30日までの前期業績を、当期の第2四半期累計の業績予想（2020年1月1日から2020年6月30日）と比較した増減率です。下記の通期の％表示（調整後増減率）は、当社および仮決算子会社等、並びに12月決算の連結子会社の2019年1月1日から2019年12月31日までの前期業績を当期業績予想（2020年1月1日から2020年12月31日）と比較した増減率です。

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
第2四半期（累計）	408,000(△27.6%)	133,000(△50.6%)	145,000(△46.4%)	35,000(△57.6%)
通期	710,000(△39.4%)	172,000(△69.2%)	163,000(△72.1%)	10,000(△94.0%)

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期1Q	1,462,323,600株	2019年12月期	1,462,323,600株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	2,120,969株	2019年12月期	2,121,916株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期1Q	1,460,201,920株	2019年12月期1Q	1,460,199,941株

（注）期末自己株式数には、役員報酬BIP信託の保有する当社株式（2020年12月期1Q 154,469株、2019年12月期 155,416株）が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、石油・天然ガス価格、生産・販売計画、プロジェクト開発スケジュール、政府規制、財務・税制条件等の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料4ページを参照してください。

(甲種類株式の配当の状況)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年12月期	円 銭 —	円 銭 4,800.00	円 銭 —	円 銭 7,200.00	円 銭 12,000.00
2020年12月期	—				
2020年12月期(予想)		4,800.00	—	4,800.00	9,600.00

(注1) 2013年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき400株の割合で株式分割を行っておりますが、甲種類株式(非上場)につきましては、株式分割を実施致しておりません。これに伴い、甲種類株式の配当については、当該株式分割前の普通株式と同等になるよう、定款で定めております。

(注2) 配当予想の修正については、本日(2020年5月12日)公表いたしました「2020年12月期第2四半期(累計)連結業績予想、通期連結業績予想及び配当予想の修正等に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	10
3. 参考情報	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

前連結会計年度より当社及び従来3月決算であった国内連結子会社の決算日を3月31日から12月31日に変更し、当社と連結子会社の決算日を12月31日に統一しました。

以下、増減については「前年同一期間」との比較で記載しています。（前年同一期間とは、当第1四半期連結累計期間（2020年1月1日から3月31日）に対応する期間（2019年1月1日から3月31日）を指します。）

（単位：百万円）

	前年同一期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
売上高	269,200	249,669	△19,530	△7.3
営業利益	120,771	100,878	△19,892	△16.5
経常利益	134,248	107,728	△26,519	△19.8
親会社株主に帰属する 四半期純利益	49,292	33,572	△15,720	△31.9

当第1四半期連結累計期間は、販売数量は増加したものの、油価の下落により、売上高は前年同一期間比195億円、7.3%減の2,496億円となりました。このうち原油売上高は前年同一期間比361億円、18.1%減の1,630億円、天然ガス売上高は前年同一期間比179億円、27.9%増の821億円です。当第1四半期連結累計期間の販売数量は、原油が前年同一期間比87千バレル、0.3%減の28,261千バレルとなり、天然ガスは前年同一期間比34,231百万立方フィート、39.3%増の121,252百万立方フィートとなりました。このうち、海外天然ガスは、前年同一期間比34,717百万立方フィート、55.0%増の97,797百万立方フィート、国内天然ガスは、前年同一期間比13百万立方メートル、2.0%減の628百万立方メートル、立方フィート換算では23,455百万立方フィートとなっております。販売価格は、海外原油売上の平均価格が1バレル当たり52.81米ドルとなり、前年同一期間比10.84米ドル、17.0%下落、海外天然ガス売上の平均価格は千立方フィート当たり4.63米ドルとなり、前年同一期間比0.85米ドル、22.5%上昇、また、国内天然ガスの平均価格は立方メートル当たり50円69銭となり、前年同一期間比7円42銭、12.8%下落しております。売上高の平均為替レートは1米ドル109円16銭となり、前年同一期間比1円24銭、1.1%の円高となりました。

売上高の減少額195億円を要因別に分析しますと、販売数量の増加により135億円の増収、平均単価の下落により293億円の減収、売上の平均為替レートが円高となったことにより24億円の減収、その他の売上高が13億円の減収となりました。

一方、売上原価は前年同一期間比71億円、5.8%増の1,292億円、探鉱費は前年同一期間比72億円、89.0%減の9億円、販売費及び一般管理費は前年同一期間比4億円、2.7%増の185億円です。以上の結果、営業利益は前年同一期間比198億円、16.5%減の1,008億円となりました。

営業外収益は前年同一期間比26億円、11.4%増の257億円、営業外費用は投資有価証券評価損の増加等により、前年同一期間比92億円、96.0%増の189億円となりました。この結果、経常利益は前年同一期間比265億円、19.8%減の1,077億円となりました。

特別損失は、前年同一期間の減損損失が剥落したことにより前年同一期間比55億円の減少、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計額は前年同一期間123億円、14.1%減の753億円、非支配株主に帰属する四半期純損失は11億円です。以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同一期間比157億円、31.9%減の335億円となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメント	売上高			セグメント損益		
	前年 同一期間	当第1四半 期連結累計 期間	増減率 (%)	前年 同一期間	当第1四半 期連結累計 期間	増減率 (%)
日本	44,482	37,629	△15.4	7,607	7,278	△4.3
アジア・オセアニア	45,824	74,949	63.6	20,036	30,737	53.4
ユーラシア(欧州・NIS諸国)	28,278	16,529	△41.5	5,901	△2,098	—
中東・アフリカ	148,101	115,174	△22.2	90,732	68,702	△24.3
米州	2,512	5,386	114.4	△1,531	△25	△98.4
報告セグメント計	269,200	249,669	△7.3	122,746	104,595	△14.8
調整額	—	—	—	△1,974	△3,716	88.2
合計	269,200	249,669	△7.3	120,771	100,878	△16.5

①日本

ガス価の下落により、売上高は前年同一期間比68億円、15.4%減の376億円となり、営業利益は前年同一期間比3億円、4.3%減の72億円となりました。

②アジア・オセアニア

販売数量の増加により、売上高は前年同一期間比291億円、63.6%増の749億円となり、営業利益は前年同一期間比107億円、53.4%増の307億円となりました。

③ユーラシア(欧州・NIS諸国)

油価の下落により、売上高は前年同一期間比117億円、41.5%減の165億円となり、前年同一期間の営業利益59億円に対し、当第1四半期連結累計期間は20億円の営業損失となりました。

④中東・アフリカ

油価の下落により、売上高は前年同一期間比329億円、22.2%減の1,151億円となり、営業利益は前年同一期間比220億円、24.3%減の687億円となりました。

⑤米州

販売数量の増加により、売上高は前年同一期間比28億円、114.4%増の53億円となり、営業損失は前年同一期間比15億円、98.4%減の2千万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4兆7,227億円となり、前連結会計年度末の4兆8,499億円と比較して1,272億円の減少となりました。流動資産は3,862億円で、受取手形及び売掛金の減少等により前連結会計年度末と比較して335億円の減少となりました。固定資産は4兆3,364億円で、有形固定資産及び投資その他の資産の減少等により前連結会計年度末と比較して937億円の減少となりました。

一方、負債は1兆4,839億円となり、前連結会計年度末の1兆5,528億円と比較して688億円の減少となりました。このうち流動負債は3,613億円で、前連結会計年度末比401億円の減少、固定負債は1兆1,226億円で、前連結会計年度末比286億円の減少となりました。

純資産は3兆2,387億円となり、前連結会計年度末比584億円の減少となりました。このうち、株主資本は2兆7,300億円で、前連結会計年度末比72億円の増加となりました。その他の包括利益累計額は2,560億円で、前連結会計年度末比619億円の減少、非支配株主持分は2,526億円で、前連結会計年度末比37億円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染拡大の影響によるエネルギー需要の落ちこみ等により、将来の油価動向は不透明な状況が続いています。2020年12月期の第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想については、2020年12月期第1四半期連結累計期間の実績や原油価格の下落などを加味した結果、2020年2月12日に公表の数値から下記のとおり修正を行いました。

1. 第2四半期連結累計期間業績予想 (2020年1月1日～2020年6月30日) (単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益
前回発表予想(A)	606,000	257,000	272,000	70,000
今回修正予想(B)	408,000	133,000	145,000	35,000
増減額(B-A)	△198,000	△124,000	△127,000	△35,000
増減率(%)	△32.7	△48.2	△46.7	△50.0

2. 通期連結累計期間業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日) (単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益
前回発表予想(A)	1,204,000	499,000	536,000	145,000
今回修正予想(B)	710,000	172,000	163,000	10,000
増減額(B-A)	△494,000	△327,000	△373,000	△135,000
増減率(%)	△41.0	△65.5	△69.6	△93.1

なお、原油価格の大幅な下落等に伴い、現在、当社グループ全体の資産の再評価を行っています。今後の原油価格見通しやプロジェクトの計画見直し等により、生産中プロジェクトを中心とした一部の資産で、減損損失等を計上する可能性があり、それにより決算への影響が生じる見込みとなった場合は、判明次第速やかに開示いたします。

上記見通しは以下の前提により算出しております。

	前回発表予想	今回修正予想
原油価格 (ブレント)	通期平均 60.0ドル/バレル	第1四半期実績 50.8ドル/バレル
		第2四半期以降 30.0ドル/バレル
		通期平均 35.2ドル/バレル
為替 (対米ドル)	通期平均 110.0円/ドル	第1四半期実績 108.9円/ドル
		第2四半期以降 110.0円/ドル
		通期平均 109.7円/ドル

なお、当社販売の原油価格は油種毎に価格が異なり、ブレントに比べ価格差があります。価格差は油の品質等により異なり、また、市況等により価格差も一定ではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	173,798	201,133
受取手形及び売掛金	148,765	75,501
たな卸資産	38,987	40,320
その他	72,020	82,069
貸倒引当金	△13,768	△12,790
流動資産合計	419,802	386,234
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	177,320	175,228
坑井（純額）	261,931	294,052
機械装置及び運搬具（純額）	1,254,865	1,326,027
土地	18,596	18,587
建設仮勘定	552,866	425,544
その他（純額）	9,790	9,752
有形固定資産合計	2,275,372	2,249,193
無形固定資産		
のれん	42,206	40,516
その他	493,124	487,445
無形固定資産合計	535,330	527,962
投資その他の資産		
投資有価証券	378,527	316,999
長期貸付金	718,976	722,294
生産物回収勘定	568,377	568,209
その他	23,718	23,340
貸倒引当金	△818	△580
生産物回収勘定引当金	△66,897	△68,534
探鉱投資引当金	△2,395	△2,400
投資その他の資産合計	1,619,489	1,559,327
固定資産合計	4,430,192	4,336,482
資産合計	4,849,995	4,722,717

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,798	21,314
短期借入金	166,831	165,463
コマーシャル・ペーパー	—	18,000
未払法人税等	43,190	3,784
賞与引当金	1,334	—
役員賞与引当金	108	27
事業損失引当金	8,635	9,495
探鉱事業引当金	11,808	7,515
資産除去債務	780	519
その他	146,996	135,203
流動負債合計	401,483	361,323
固定負債		
長期借入金	950,948	916,657
株式給付引当金	42	49
特別修繕引当金	537	522
退職給付に係る負債	8,011	7,974
資産除去債務	136,101	134,078
その他	55,694	63,385
固定負債合計	1,151,334	1,122,668
負債合計	1,552,818	1,483,991
純資産の部		
株主資本		
資本金	290,809	290,809
資本剰余金	674,374	674,374
利益剰余金	1,763,034	1,770,321
自己株式	△5,432	△5,430
株主資本合計	2,722,786	2,730,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,570	1,293
繰延ヘッジ損益	△18,128	△63,858
為替換算調整勘定	330,546	318,572
その他の包括利益累計額合計	317,988	256,007
非支配株主持分	256,400	252,643
純資産合計	3,297,176	3,238,725
負債純資産合計	4,849,995	4,722,717

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高	287,401	249,669
売上原価	121,345	129,294
売上総利益	166,056	120,374
探鉱費	2,050	904
販売費及び一般管理費	17,727	18,591
営業利益	146,277	100,878
営業外収益		
受取利息	1,025	445
受取配当金	2,001	4,586
持分法による投資利益	—	15,249
為替差益	—	3,239
その他	2,807	2,257
営業外収益合計	5,834	25,778
営業外費用		
支払利息	7,610	6,036
持分法による投資損失	6,211	—
生産物回収勘定引当金繰入額	1,051	1,659
投資有価証券評価損	551	9,202
為替差損	4,590	—
その他	1,127	2,031
営業外費用合計	21,143	18,928
経常利益	130,968	107,728
税金等調整前四半期純利益	130,968	107,728
法人税、住民税及び事業税	100,776	67,430
法人税等調整額	△897	7,871
法人税等合計	99,879	75,301
四半期純利益	31,088	32,426
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,392	△1,145
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,696	33,572

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	31,088	32,426
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△665	△4,257
繰延ヘッジ損益	—	192
為替換算調整勘定	△40,380	△11,666
持分法適用会社に対する持分相当額	△21,927	△46,371
その他の包括利益合計	△62,973	△62,102
四半期包括利益	△31,884	△29,675
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△33,284	△28,408
非支配株主に係る四半期包括利益	1,400	△1,266

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注2)
	日本	アジア・ オセアニア	ユーラシ ア(欧州・ NIS諸国)	中東・ アフリカ	米州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	32,560	72,992	18,677	160,658	2,512	287,401	—	287,401
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	32,560	72,992	18,677	160,658	2,512	287,401	—	287,401
セグメント利益又は損失(△)	6,820	37,374	4,477	102,357	△378	150,651	△4,373	146,277

(注) 1 セグメント利益の調整額△4,373百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しないのれんの償却及び一般管理部門にかかる費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注2)
	日本	アジア・ オセアニア	ユーラシ ア(欧州・ NIS諸国)	中東・ アフリカ	米州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	37,629	74,949	16,529	115,174	5,386	249,669	—	249,669
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2,193	—	—	—	2,193	△2,193	—
計	37,629	77,143	16,529	115,174	5,386	251,863	△2,193	249,669
セグメント利益又は損失(△)	7,278	30,737	△2,098	68,702	△25	104,595	△3,716	100,878

(注) 1 セグメント利益の調整額△3,716百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しないのれんの償却及び一般管理部門にかかる費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 参考情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

セグメントごとの生産実績は次のとおりであります

セグメントの 名称	区分	前年同一期間(注) 8 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1 四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
日本	原油	0.3百万バレル (日量3.7千バレル)	0.3百万バレル (日量3.2千バレル)
	天然ガス	12.2十億CF (日量135.9百万CF)	11.0十億CF (日量120.7百万CF)
	小計	2.6百万BOE (日量29.2千BOE)	2.4百万BOE (日量25.9千BOE)
	ヨード	144.6t	139.6t
	発電	56.4百万kWh	55.5百万kWh
アジア・オセアニア	原油	3.6百万バレル (日量40.0千バレル)	4.2百万バレル (日量45.9千バレル)
	天然ガス	74.6十億CF (日量828.6百万CF)	96.5十億CF (日量1,060.1百万CF)
	小計	17.9百万BOE (日量199.1千BOE)	22.7百万BOE (日量249.5千BOE)
	発電	78.5百万kWh	108.6百万kWh
ユーラシア (欧州・NIS諸国)	原油	4.3百万バレル (日量47.9千バレル)	5.2百万バレル (日量57.2千バレル)
	天然ガス	2.6十億CF (日量28.5百万CF)	2.7十億CF (日量29.6百万CF)
	小計	4.8百万BOE (日量52.9千BOE)	5.7百万BOE (日量62.5千BOE)
	硫黄	24.1千t	24.6千t
中東・アフリカ	原油	20.6百万バレル (日量229.0千バレル)	23.3百万バレル (日量256.4千バレル)
米州	原油	0.3百万バレル (日量3.2千バレル)	0.8百万バレル (日量9.3千バレル)
	天然ガス	7.1十億CF (日量78.5百万CF)	4.5十億CF (日量50.0百万CF)
	小計	1.6百万BOE (日量17.7千BOE)	1.7百万BOE (日量18.6千BOE)
合計	原油	29.1百万バレル (日量323.8千バレル)	33.9百万バレル (日量372.0千バレル)
	天然ガス	96.4十億CF (日量1,071.5百万CF)	114.7十億CF (日量1,260.4百万CF)
	小計	47.5百万BOE (日量528.0千BOE)	55.8百万BOE (日量612.9千BOE)
	ヨード	144.6t	139.6t
	発電	135.0百万kWh	164.1百万kWh
	硫黄	24.1千t	24.6千t

(注) 1 海外で生産されたLPGは原油に含みます。

2 原油及び天然ガス生産量の一部は、発電燃料として使用しております。

3 上記の生産量は持分法適用関連会社の持分を含みます。また、上記の生産量は連結子会社及び持分法適用関連会社の決算日にかかわらず、1月1日から3月31日の実績となっております。

4 当社グループが締結している生産分与契約にかかる当社グループの原油及び天然ガスの生産量は、正味経済的取分に相当する数値を示しております。なお、当社グループの権益比率ベースの生産量は、前年同一期間(2019年1月1日から2019年3月31日)は原油32.6百万バレル(日量362.7千バレル)、天然ガス104.0十億CF(日量1,155.7百万CF)、合計53.0百万BOE(日量589.4千BOE)、当第1 四半期連結累計期間は原油36.7百万バレル(日量403.4千バレル)、天然ガス119.2十億CF(日量1,309.4百万CF)、合計59.4百万BOE(日量653.0千BOE)となります。

5 BOE(Barrels of Oil Equivalent)原油換算量

6 ヨードは、他社への委託精製によるものであります。

7 数量は小数点第2位を四捨五入しております。

8 前年同一期間とは、当第1 四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年3月31日)に対応する前年の同一期間(2019年1月1日から2019年3月31日)を指します。

②受注実績

当社グループの販売実績のうち、受注高が占める割合は僅少であるため受注実績の記載は省略しております。

③販売実績

セグメントごとの販売実績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	区分	前年同一期間(注)2 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	
		販売量	売上高	販売量	売上高
日本	原油	200千バレル	1,400	176千バレル	1,135
	天然ガス (LPGを除く)	23,941百万CF	37,279	23,455百万CF	31,854
	LPG	1千バレル	5	1千バレル	4
	その他		5,797		4,635
	小計		44,482		37,629
アジア・オセアニア	原油	3,054千バレル	20,929	4,058千バレル	26,071
	天然ガス (LPGを除く)	53,457百万CF	24,268	90,207百万CF	47,970
	LPG	71千バレル	625	118千バレル	907
	小計		45,824		74,949
ユーラシア(欧州・NIS諸国)	原油	3,949千バレル	27,789	3,831千バレル	16,120
	天然ガス (LPGを除く)	2,571百万CF	511	2,716百万CF	585
	その他		△22		△176
	小計		28,278		16,529
中東・アフリカ	原油	20,979千バレル	148,101	19,240千バレル	115,174
米州	原油	166千バレル	950	956千バレル	4,527
	天然ガス (LPGを除く)	7,051百万CF	1,562	4,873百万CF	859
	小計		2,512		5,386
合計	原油	28,348千バレル	199,171	28,261千バレル	163,028
	天然ガス (LPGを除く)	87,020百万CF	63,622	121,252百万CF	81,269
	LPG	72千バレル	630	118千バレル	911
	その他		5,775		4,458
	合計		269,200		249,669

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 前年同一期間とは、当第1四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年3月31日)に対応する前年の同一期間(2019年1月1日から2019年3月31日)を指します。

3 販売量は、単位未満を四捨五入しております。